
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.384

Piracicaba, 18 de setembro de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.794, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 100.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro de
2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o
remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação
para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do
total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do que dispõe o art.
167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça
aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
constante do Orçamento-Programa para o  exercício de 2010, assim discriminada:

Da dotação:
1) 05 05011 1133100031075 449051 Obras e Instalações R$ 100.000,00

Para a dotação:
1) 05 05011 0412200091062449051 Obras e Instalações R$ 100.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.795, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 1.662.500,49.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro de
2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas
efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o
art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, ratificados pelo § 8º, do art. 165, da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 1.662.500,49
(um milhão, seiscentos e sessenta e dois mil, quinhentos reais e quarenta e
nove centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 10 10012 2060500311076 449051 Obras e Instalações                          R$ 1.662.500,49

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo artigo
anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º, do art. 43, da Lei
Federal nº  4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PREGÃO ELETRÔNICO nº 119/2010

OBJETO: Aquisição de botas com cano longo.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 1º/10/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 1º/10/2010, às 9h00.

Os Editais completos poderão ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou pelo
endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-
1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 17 de setembro de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2010
Aquisição de cartuchos para impressora

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa EDNA APARECIDA GALLI
TONELOTTO, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA .

Após negociação, análise das document ações apresent adas DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR os itens 01 a 05 p ara a empresa EDNA
APARECIDA GALLI TONELOTTO.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 17 de setembro de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 152/2010. Processo nº: 99521/2010 .
Objeto : Fornecimento parcelado de utensílios de cozinha. Início da Sessão
Pública : 05/10/2010 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às 16h30.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados através
do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba, 17 de setembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº. 118/2010
Aquisição de furgão 0 Km.

Comunicamos que houve alteração no referido Edital conforme segue:

Na descrição no anexo I, onde se lê:

TRANSMISSÃO .
b) 5 marchas sincronizadas à frente e 1 à ré.

Leia-se:

TRANSMISSÃO .
b) No mínimo 5 marchas sincronizadas à frente e 1 à ré.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Sendo assim, altera-se a data da abertura e disputa para o dia 01/10/2010, as
08hs e 09h e 00hs respectivamente.

Maiores informações e o Edital completo poderá ser obtido na Divisão de
Compras, situada a Rua Antonio Correa Barbosa, nº. 2233, 1º andar, Piracicaba,
SP, CEP. 13.400-900, em dias úteis, no horário de 08:30 às 16:30 horas, ou
através do e-mail: compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo endereço eletrônico
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 17 de setembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Adit amento ao Contrato - Contrat ada: J. L. RODRIGUES ALIMENTOS - ME.
(EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 125.112/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 187/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de carne bovina, suína, frango e pescado.
Valor: R$ 568.840,00 (quinhentos e sessenta e oito mil, oitocentos e quarenta
reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 23/02/2010.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 125.112/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 187/2009.
Objeto: acréscimo de valor.
Valor: R$ 82.604,00 (oitenta e dois mil, seiscentos e quatro reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2010.
Data: 30/08/2010.

Adit amento ao Contrato - Contrat ada: RCA  ENGENHARIA DE
REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO LTDA. (SEMAD).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 59.993/2007.
Licitação: Pregão Presencial nº 75/2007.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos de ar condicionado e torres de refrigeração de água, instalados no
prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates” e Gráfica
Municipal, com fornecimento de mão de obra, materiais e/ou peças de reposição.
Valor: R$ 3.099,60 (três mil, noventa e nove reais e sessenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/09/2007.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 59.993/2007.
Licitação: Pregão Presencial nº 75/2007.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 3.468,72 (três mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta e dois
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/09/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARCOFARMA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 103.781/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 63/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos antibióticos e antifúngicos.
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Diário Oficial na internet

acesse:
www .piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, sábado, 18 de setembro de 20102

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Proc. Admin.: nº 103.781/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 63/2009.
Objeto: supressão.
Valor: R$ 900,00 (novecentos reais).
Data: 01/09/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: STAT ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.
(SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 51.132/2008.
Licitação: Chamada Pública nº 01/2008.
Objeto: prestação de serviços de assistência a saúde.
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/09/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 51.132/2008.
Licitação: Chamada Pública nº 01/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/09/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
(SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 100.353/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 16.427,71 (dezesseis mil, quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e
um centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Proc. Admin.: nº 100.353/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2009.
Objeto: supressão de valor.
Valor suprimido: R$ 2.419,20 (dois mil, quatrocentos e dezenove reais e vinte
centavos).
Data: 20/08/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA
LTDA. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 39.681/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 63/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de kit lanches.
Valor: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 21/05/2010.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 39.681/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 63/2010.
Objeto: acréscimo de valor.
Valor: R$ 8.625,00 (oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
Data: 06/09/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 100.350/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 64/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem líquido.
Valor: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Proc. Admin.: nº 100.350/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 64/2009.
Objeto: supressão de valor.
Valor suprimido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
Data: 01/09/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 102.926/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico  nº 65/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos injetáveis.
Valor: R$ 57.682,50 (cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e dois reais e
cinquenta centavos).
Prazo: 31/dezembro/2010.
Data: 04/01/2010.

DO ADITIVO – VALOR E SUPRESSÃO
Proc. Admin.: nº 102.926/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico  nº 65/2009.
Prazo: 31 de dezembro de 2010.
Valor acrescido: R$ 3.268,00 (três mil, duzentos e sessenta e oito reais).
Valor suprimido: R$ 18,50 (dezoito reais e cinquenta centavos).
Data: 01/09/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA
S/A. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 103.778/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 72/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos anti hipertensivos e
hipoglicemiantes.
Valor: R$ 60.470,00 (sessenta mil, quatrocentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 10/02/2010.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 103.778/2009.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 72/2009.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 4.450,00 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Data: 25/08/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARCOFARMA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 108.578/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 76/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos comprimidos.
Valor: R$ 61.353,00 (sessenta e um mil, trezentos e cinquenta e três reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 108.578/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 76/2009.
Objeto: acréscimo de valor.
Valor: R$ 9.684,00 (nove mil, seiscentos e oitenta e quatro reais).
Data: 31/08/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SERVIMED COMERCIAL LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 4.209/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 13.650,00 (treze mil, seiscentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 01/04/2010.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 4.209/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2010.
Objeto: acréscimo de valor.
Valor: R$ 3.412,50 (três mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos).
Data: 01/09/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: VIVO S/A. (SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 75.988/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 102/2009.
Objeto: prestação de serviços de transmissão de dados via rede móvel digital.
Valor: R$ 15.282,00 (quinze mil, duzentos e oitenta e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/09/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 75.988/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 102/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 15.279,60 (quinze mil, duzentos e setenta e nove reais e sessenta
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/08/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: UNIMED DE PIRACICABA SOCIEDADE
COOPERATIVA DE SERVIÇOS MÉDICOS. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 86.140/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 106/2009.
Objeto: prestação de serviços de atendimento médico, com fornecimento de
equipamentos e mão de obra especializada.
Valor: R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/08/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 86.140/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 106/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/08/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: RKM SERVIÇOS DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 77.811/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 93/2008.
Objeto: prestação de serviços de controle do vetor da dengue, com fornecimento
de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 1.993.000,00 (hum milhão, novecentos e noventa e três mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/08/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 77.811/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 93/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 2.228.541,24 (dois milhões, duzentos e vinte e oito mil, quinhentos e
quarenta e um reais e vinte e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/08/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: EMPRESA PAULISTA DE SANEAMENTO
E SERVIÇOS GERAIS LTDA. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 65.922/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 99/2008.
Objeto: prestação de serviços de limpeza de prédio público educacional,
mobiliário e equipamentos escolares, visando a obtenção de adequadas
condições de salubridade e higiene, com disponibilização de mão de obra,
saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, em escolas da Rede
Municipal de Ensino.
Valor: R$ 1.275.500,00 (hum milhão, duzentos e setenta e cinco mil e
quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/09/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 65.922/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 99/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 1.332.144,00 (hum milhão, trezentos e trinta e dois mil, cento e quarenta
e quatro reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/09/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA
LTDA. (SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 60.473/2009.
Licitação: Edital de Concorrência nº 16/2009.
Objeto: locação de tratores e caminhões, com fornecimento de mão de obra.
Valor: R$ 1.541.196,00 (hum milhão, quinhentos e quarenta e um mil, cento e
noventa e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/12/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 60.473/2009.
Licitação: Edital de Concorrência nº 16/2009.
Objeto: acréscimo de valor.
Valor: R$ 154.285,27 (cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e oitenta e cinco
reais e vinte e sete centavos).
Data: 01/09/2010.

Contratada: SHARE CONSULTORIA, SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA. (SEMFI)
Proc. Admin.: nº 93.859/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 126/2010.
Objeto: prestação de serviços técnicos de informática para manutenção e suporte
técnico operacional “in loco” e remoto, treinamento e consultoria contábil e sistêmica
junto aos sistemas SIAFEM, SIPLAN e Portal da Transparência.
Valor: R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/09/2010.

Contratada de Coedição da Obra “36º Salão Internacional de Humor de Piracicaba.
(SEMAC)
Proc. Admin.: nº 93.653/2010 – AD 000957/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: Coedição, pelas partes da Obra, pelo prazo definido no presente contrato,
por meio da qual caberá à Imprensa Oficial empregar seu conhecimento editorial
e seu parque gráfico e tecnológico.
Valor: sem ônus para o Município.
Prazo: até o recebimento dos exemplares.
Data: 20/08/2010.

- Aditamento ao Convênio nº 132/2010 que entre si celebram a Prefeitura do
Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO SPORT WAY DE PIRACICABA
(SELAM).
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 19/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: desenvolvimento da modalidade esportiva de Karatê.
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais).
Data: 13/01/2010.

DO ADITIVO
Proc. Admin.: nº 19/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Data: 02/09/2010.

- Aditamento ao Convênio nº 178/2010 que entre si celebram a Prefeitura do
Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO SPORT WAY DE PIRACICABA
(SELAM).
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 39.675/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: desenvolvimento da modalidade esportiva de Capoeira.
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais).
Data: 10/05/2010.

DO ADITIVO
Proc. Admin.: nº 39.675/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
Data: 02/09/2010.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2010
Objeto: Aquisição de veículo 0 Km.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item
VOLKSWAGEN DO BRASIL LTDA. 01.

Piracicaba, 13 de setembro de 2010.

MARIA ANGÉLICA F. S. GUERCIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



PIRACICABA, sábado, 18 de setembro de 20103

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

 ATENCÃO BÁSICA
DATA VALOR RECEBIDO
15/set/10            340.231,00

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO
DATA  VALOR RECEBIDO
15/set/10                3.597,33

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 18 e 19 de setembro de 2010 estarão de Plantão as Farmácias
e Drogarias localizadas no Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, o
horário das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto
no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

CENTRO
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554

BAIRRO ALTO
Drogaria Weleda Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 524 3422-4025
Drogalessa  Independência Avenida Independência, 960 3426-5686

JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA
Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377

SÃO  JUDAS
Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogoria   Weleda Avenida Rio das Pedras, 366 3426-7926

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837
Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692
Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829 3434-1015
Drogaria Raposo Tavares Av. Raposo Tavares - 1122 3434-6882

JARAGUÁ
Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680

SÃO DIMAS
Farmavida Rua José Ferraz de Camargo, 525 3434-1120

ALEMÃES/ VILA MONTEIRO
Droga Líder Rua Cristiano Cleopath,1.750 3433-1391
Droga Saúde Rua João Botene, 334 3433-8176

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
Drogaria São Luiz Rua Dona Santina, 221 3421-6965
Droga Vila 3 Avenida Dona Lídia, 267 3421-4174
Drogaria Pirâmide II Rua João Lordello, 258 3421-4290

SANTA TEREZINHA
Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247
Drogaria Moda R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 16 de setembro de 2010.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 18/09/2010 a 24/09/2010

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone

Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363

Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554

Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 16 de setembro de 2.010.

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS
APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 027/10, PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 028/10 REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA/
ANALISTA DE SISTEMA/ MANUTENÇÃO MENSAL CRM
EMPREENDIMENTO , pelo tipo menor preço.

Aos 02 dias do mês de setembro de 2010, às 14.15h na sede da EMDHAP, sito a
Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº 004/10,
publicado no D.O.M. de 22/06/10, por seus membros que esta assinam, presente
a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Alan Douglas Lopes-ME(CRM Intelligence
Services) , que não se fez representar; 2-Interagge Consultoria em Informática Ltda-
ME, que não se fez representar; 3- Thelly Roberto Poleti-ME , que não se fez
representar. A Comissão analisou os documentos e deciciu pela inabilitação das
empresas Souza Auditoria  e Contabilidade S/S Ltda, por não atender ao item 6.2.3
e 6.2.4 (CRF e CND INSS) e  Maion & Oliveira, Auditores  Independentes S/S , por
não atender ao item 6.2.4 (CND INSS) e habilitadar as demais empresas  para a
abertura do "Envelope 02" - Proposta, tendo em vista que abriram mão da interposição
de recursos quanto a fase de habilitação, a empresa Moda Auditores por seu
representante e as demais via declaração. A seguir foram abertos os envelopes 02
- Proposta, que apresentaram os seguintes preços:

EMPRESA DO PREÇO  MÊNSAL/ TOTAL
Alan Douglas Lopes-ME(CRM Intelligence Services) R$ 7.360,00 / R$ 44.160,00
Interagge Consultoria em Informática Ltda-ME R$ 7.600,00 / R$ 45.600,00
Thelly Roberto Poleti-ME R$ 7.680,00 / R$ 46.080,00

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Alan Douglas Lopes-
ME(CRM Intelligence Services) , por apresentar a melhor proposta de preços e os
preços estarem de acordo com o praticado no mercado, sendo que este
comunicado será feito través de publicação no Diário Oficial do Município de
Piracicaba, cuja data da  publicação será tomada como base para recurso
administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao
Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito
for. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu,
________,SANDRA CRISTINA LIBERAL, membro suplente da Comissão de
Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:
Presidente Membro Membro
JACÓ DA S. NUNES CICERO F. DA SILVA GERALDO JOSÉ CARBONI

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM
RETROESCAVADEIRAS.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado
na documentação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro Milton
Luis Pigozzo, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 1790/2010, Pregão
n.º 144/2009, conforme segue abaixo:

EmpresaLote Percentual de Desconto
RETROPAC – COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. - ME 1 22,00%
RETROPAC – COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. - ME 2 22,00%
RETROPAC – COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. - ME 3 22,00%
RETROPAC – COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. - ME 4 22,00%
RETROPAC – COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. - ME 5 22,00%

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 10 de setembro de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2010/001984
MODALIDADE: Pregão  00145/2010
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo 4°, do
artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a)
JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à(s)
empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR
LIDER PIRACICABA PAPELARIA LTDA. 6 4199,97
EDNA APARECIDA GALLI - EPP 1, 3, 4, 7 22649,8
FLC INFORMÁTICA LTDA - ME 2, 5, 8 20811,2
VALOR TOTAL DA COMPRA 47660,97

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 15 de setembro de 2010.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 16 Setembro 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003509/2010 LUIZ CARLOS RODRIGUES
003510/2010 TSAI CHI YU
003511/2010 SEXTO DISTRITO POLICIAL DE PIRACICABA
003512/2010 SANEBASE SANEAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA
003513/2010 RIMEP MOTORES LTDA. - EPP
003514/2010 CQA - COMERCIAL QUÍMICA AMERICANA LTDA HEXIS CIENTÍFICA S/A
003515/2010 CAMP CONTROLES COM. E REP. DE EQUIP. IND.
003516/2010 ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO XV DE PIRACICABA
003517/2010 ASSOC. DOS PROMISSÁRIOS DONATÁRIOS - UNINORTE
003518/2010 DESAFIO JOVEM NASCER DE NOVO
003519/2010 REVETRIO MESSIAS PASSERI

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000541/2010 001577/2001 JARDIM RESIDENCIAL ITAICY III: “Concluído”.
000960/2010 001577/2001 JARDIM RESIDENCIAL ITAICY III: “Concluído”.
002528/2010 VER. JOÃO MANOEL DOS SANTOS: “Concluído”.
002895/2010 000660/2008 CAGIF - EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.

IMOBILIARIOS LTDA
003040/2010 001693/2008 CIPASA DESENVOLVIMENTO URBANO: “Deferido”.S/A
003042/2010 001693/2008 CIPASA DESENVOLVIMENTO URBANO: “Concluído”.S/A
003134/2010 002044/2010 LUIZ ANTÔNIO BONELLA: “Concluído”.
003167/2010 002069/2010 CLÍNICA MÉDICA NOVA VIDA LTDA: “Deferido”.
003369/2010 001373/2010 PIAZZA SAN PIETRO: “Concluído”.
003394/2010 002234/2010 CONSTRUTORA MODELO LTDA: “Concluído”.
003415/2010 002245/2010 AGNALDO LUCIANO SOUTO: “Concluído”.
003418/2010 001577/2001 JARDIM RESIDENCIAL ITAICY III: “Concluído”.
003425/2010 002249/2010 SEDEMA: “Deferido”.
003474/2010 002273/2009 JARDIM COLINA VERDE: “Concluído”.

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL REPUBLICADO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Licitação
abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 37/2010
Objeto:  Prestação de serviços de comunicação móvel celular com fornecimento
de aparelhos móveis novos em regime de comodato.
Tipo :  Menor preço valor glogal.
Credenciamento :  Dia 01/10/2010 das 09:00hs às 09:30hs no Plenário.
Início da Sessão Pública: Dia 01/10/2010 às 09:30hs no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834 -
Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º834,
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: (19)
3403-6500 ramal 6609 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 17 de setembro de 2010.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE
REALIZARÁ AOS VINTE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS
MIL E DEZ, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 111/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva e outros, de Aplausos
à Rede Drogal pelos 75 anos de fundação.

Nº 112/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva e outros, de
Apoio à Secretaria Especial de Políticas de Promoção da Igualdade Racial –
SEPPIR – pela realização do Fórum de Clubes Negros do Estado de São Paulo,
no dia 10/09/2010, na cidade de Araraquara.

Nº 113/10 - De autoria do vereador Marcos Antonio de Oliveira e outros, de
Aplausos à comerciante Rafaela Pereira Costa, pelo ato heróico em prol do
salvamento da cadela “Pretinha” e seus filhotes.

Nº 114/10 - De autoria do vereador Bruno Prata e outros, de Aplausos às atletas
Juliana Toaki Osako Maesta e Aline Akemi Lara Sukino e ao técnico pela
conquista do campeonato mundial de judô, em Montreal, no Canadá.

Requerimentos

Nº 381/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita alteração
de data para realização de Reunião Solene em comemoração ao “Dia Munici-
pal da Escola Dominical e do Professor da Escola Dominical”.

Nº 383/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a existência de Ação Civil Pública
contra o Sr. Prefeito Municipal por improbidade administrativa.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EMDHAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 18 de setembro de 20104

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 203/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre a
denominação de Ítala Bettone da Rocha, para a Rua 02 (dois) do Loteamento
Terras do Sinhô II.

 Nº 213/10 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a
desafetar da classe de bens de uso comum do povo e a incorporar à classe de
bens patrimoniais, área localizada no loteamento denominado “Jardim Noêmia
Ingá”, no Bairro Monte Líbano, de sua propriedade, para posterior doação à
Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – EMDHAP,
objetivando viabilizar sua regularização fundiária e dá outras providências.

Nº 227/10 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de empregos de
Professor de Ensino Fundamental e de Educação Infantil, junto ao Quadro de
Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba e dá outras providências.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 185/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que altera dispositivos
da Lei nº 6.646/09, que “institui no Calendário Oficial de Eventos do Município, o
“Dia de Proteção aos Animais”, com:
Emenda 01 ao PL, do ver. Laércio Trevisan Júnior.
Subemenda 01 à Emenda 01, da C.L.J.R.
Subemenda 02 à Emenda 01, do ver. Laércio Trevisan Júnior, com Parecer
Contrário da C.L.J.R.

Nº 207/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre a
denominação de Rubens Rodrigues de Souza, para a Rua 2-A (dois A) do
Loteamento Residencial São Luiz, no Bairro Água Branca (com Emenda 01, da
C.L.J.R.).

Nº 208/10 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que dispõe sobre a
denominação de Mário Naval, para o Campo de Futebol localizado na Área de
Lazer Vicente Naval Filho, no Bairro Santa Cecília (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 212/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que dispõe sobre a
denominação de Adriana Fessel Duarte, para a Rua 11 (onze) do Loteamento
Parque Residencial Damha I (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 217/10 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que dispõe sobre a
denominação de Juliano Bellini, para a Estrada Municipal no Loteamento Santa
Rita Avencas (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 218/10 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que dispõe
sobre a denominação de Flávia Cristina Dílio, para Área de Lazer no Bairro Nova
América (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 226/10 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que dispõe sobre
a denominação de José Alves da Silva, para pista de caminhada localizada na
Rua São Pedro, no Bairro Residencial Parque Piracicaba (com Substitutivo 01,
da C.L.J.R.).

Nº 235/10 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que dispõe sobre a
denominação de Odair Edson de Oliveira, Líder Comunitário, para a ponte que
interliga as Avenidas Abel Pereira e Ruy Teixeira Mendes, no Bairro Morato  (com
Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 244/10 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que dispõe sobre a
denominação de Sebastião dos Santos Borges, para a mini rotatória existente na
Avenida Marins, esquina com a Rua Angelino Stela, no Bairro Glebas Califórnia.

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07


